CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 80/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Sugere a troca das lâmpadas queimadas e manutenção da iluminação pública na Rua Belo
Horizonte, nas proximidades do novo condomínio, em Marcilio de Noronha, Viana.

JUSTIFICATIVA
A Rua Belo Horizonte, localizada em Marcilio de Noronha, tem apresentado falhas na iluminação
pública, com diversas lâmpadas queimadas, especialmente nas imediações do novo condomínio.

A ausência de iluminação adequada compromete a segurança dos moradores, pedestres e
motoristas, aumentando o risco de acidentes e favorecendo a ocorrência de atos ilícitos durante o
período noturno.

A manutenção da iluminação pública é fundamental para garantir tranquilidade, visibilidade e bem-
estar à população. A troca das lâmpadas queimadas representa uma ação simples, mas de grande
impacto positivo para a comunidade local.

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo Municipal que providencie, com brevidade, a
substituição das lâmpadas e manutenção da iluminação pública na Rua Belo Horizonte, em Marcilio
de Noronha, visando oferecer mais segurança e conforto aos munícipes.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003600330032003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 28/10/2025 09:18

Checksum: 410537DDE3C4398D68FBF9ACA0D23358B5F642166BC6BF6942B1B67B5B0491DA

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.